<sup>19</sup> Il termine ‘*fabula*’ è utilizzato da Giustiniano anche in C. 7. 40. 1. 1d, che, però, non mi pare offra qualche spunto che consenta di precisare meglio una generica connotazione negativa: ‘*Nemo itaque audeat neque actionis familiae erciscundae neque communi dividundo neque finium regundorum neque pro socio neque furti neque vi bonorum raptorum neque alterius cuiuscumque personalis actionis vitam longiorem esse triginta annis interpretari: sed ex quo ab initio competit et semel nata est et non iteratis fabulis saepe recreata, quemadmodum in furti dicebatur, post memoratum tempus finiri*’.

<sup>20</sup> Cfr. cost. *Omnem* 1; 3; cost. *Tanta* 1; 10; 11 *in fine*; 17; m. v. già cost. *Deo auct.* 10.

<sup>21</sup> Si veda il solo altro riscontro giustiniano dell’avverbio ‘*perperam*’ in cost. *Tanta* 1: ‘*Et in septem partes eos (scil. libros) digessimus, non perperam neque sine ratione, sed in numerorum naturam et artem respicientes et consentaneam eis divisionem*

(che si assume assente nel nuovo manuale e, per converso, insito nell'antico materiale didattico) consistente nel mescolare senza un preciso criterio informazioni 'utilizzabili' con quelle 'inutiles' nel senso suddetto. E' questa, mi pare, la prospettiva in cui si proietta anche il passaggio di cost. *Omnem 1* che, significativamente, descrive proprio i *libri* che si usavano in precedenza quali fonti di apprendimento del primo anno: ebbene, di codesti *libri* si afferma, con un accostamento dei due motivi critici, che essi stessi erano '*confusos et iura utilia in se perraro habentes*' (§ 1).

Giusta la presentazione di cost. *Imperatoriam*, il risultato dell'intervento dei commissari sul preesistente materiale didattico è che, d'ora in poi, gli studenti acquisiranno, nel loro apprendimento, '*quod in ipsis rerum optinet argumentis*': "ciò la cui esistenza (vigenza) trova riscontro nelle cose, nella realtà". Questa affermazione è simile ad altre di fattura giustiniana, le quali, attraverso giri di parole imperniati anch'essi in vario modo sull'impiego del termine '*res*', esprimono il concetto di presenza di un istituto nell'*usus* e nella viva realtà giuridica attuale:

C. 7. 5. 1 *Dediticia condicio nullo modo in posterum nostram rem publicam molestare concedatur, sed sit penitus deleta, quia nec in usu esse reperimus, sed vanum nomen huiusmodi libertatis circumducitur. Nos enim, qui veritatem colimus, ea tantummodo volumus in nostris legibus, quae re ipsa obtinent.* [530]

C. 7. 6. 1a *Cum igitur multis modis et paene innumerabilibus Latinorum introducta est condicio et ex his difficultates maximae emergebant tam ex lege Iunia quam ex Largiano senatus consulto nec non ex edicto divi Traiani, quorum plene quidem fuerant nostrae leges, non autem in rebus fuerat eorum experimentum: studiosissimum nobis visum est haec quidem omnia et Latinam libertatem resecare, certos autem modos eligere, ex quibus antea quidem Latina competebat libertas, [...] ut his praesenti lege enumeratis [...] ceteri omnes modi, per quos Latinorum nomen inducebatur, penitus conquiescant et non Latinos pariant, sed ut pro nullis habeantur.* [531]

C. 7. 25. 1 *Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ius quiritium vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi esse volumus distinctionem nec ex iure Quiritium nomen, quod nihil aenigmate discrepat nec umquam videtur neque in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum verbum, per quod animi iuvenum, qui ad primam veniunt legum audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. Sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se pertinentium.* [530-531]

C. 8. 33. 3 *Vetustissimam observationem, quae nulla tenus in ipsis rerum claruit documentis, penitus esse duximus amputandam, immo magis clarioribus remediis corrigendam. Igitur in pignoribus, quae iure dominii possidere aliquis cupiebat, proscriptio publica et annus luitionis antiquitus introducti sunt, pignus autem publice proscriptum neque vidimus neque nisi*

*tantummodo ex librorum recitatione  
audivimus.* [530]

I. 4.11.6 *Quae omnia* (scil. il regime delle *satisfactiones*) *apertius  
et perfectissime e cottidiano iudiciorum usu in  
ipsis rerum documentis apparent.*

La medesima indicazione, e con scelte terminologico-concettuali non dissimili, si trova nel brano della cost. *Tanta* che descrive, come cost. *Imperatoriam* 3, i termini dell'incarico affidato ai compilatori delle *Institutiones*:

cost. *Tanta* 11. ...*Et ideo Triboniano ... nec non Theophilo et Dorotheo ... mandavimus, quatenus libris, quos veteres composuerunt, qui prima legum argumenta continebant et institutiones vocabantur, separatim collectis, quidquid ex his utile et aptissimum et undique elatum et rebus, quae in praesenti aevo in usu vertuntur, consentaneum invenitur, hoc et capere studeant et totius eruditionis prima fundamenta atque elementa ponere.*

Il che – è appena il caso di precisare – non è in contrasto con la circostanza che all'interno del manuale imperiale vi sono frequenti richiami a regimi giuridici non più attuali. Notoriamente, infatti, questi richiami sono stati appositamente compiuti per far risaltare i progressi portati dall'evoluzione storica, soprattutto là dove si tratta di progressi introdotti dagli interventi di Giustiniano (penso, naturalmente, alle caratteristiche e frequenti contrapposizioni “*olim... sed hodie*”). Mi pare, anzi, che sia proprio questo il senso della precisazione di cost. *Imperatoriam* 3, poc'anzi considerata, che nel nuovo manuale “*nihil inutile nihilque perperam positum invenitur*”: questo abbinamento indica che anche le informazioni su aspetti e regimi superati “sono utilizzabili” in quanto “collocate secondo un criterio”, consistente nell'opportunità di evidenziare le novità e i miglioramenti portati dalla più recente legislazione.<sup>22</sup> Diversamente, nel mosaico-Digesto, che per la struttura stessa non consentiva la realizzazione, da parte dei compilatori, di apposite intelaiature volte a descrivere distesamente il divenire storico e la contrapposizione tra l'‘antico’ e il nuovo, non vi è (non vi deve essere) spazio alcuno per istituti o regimi ormai fuori dall'uso:<sup>23</sup> così, in relazione ai testi presenti nel Digesto quali materiali di studio del secondo anno, cost. *Omnem* 3 afferma ‘*omnia* (scil.) *nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo de s u e t o in his p e n i t u s inveniendō*’.